
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 28 de maio de 2021                                                                                                 Edição N.º 0673 
i 

página | 1  

  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

Onde lia-se: 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210188 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME, inscrita no 
CNPJ 12.240.925/0001-99, representado neste ato pela Sra. JOSEFA 
MARIA DONNA DE FREITAS ARAÚJO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, CONFORME 
DETALHAMENTO NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2021041901PE e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 21.686,40 
(Vinte e um mil, seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 21 de 
Maio de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – JOSEFA 
MARIA DONNA DE FREITAS ARAÚJO – Representante da Empresa 
– J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME. 
Portaria nº 026/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210180        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021041901PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de Referência 
 
 
O(a) Sr(a)ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e J 
M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME como CONTRATADA.  
 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA 

SILVA, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 21 DE MAIO DE 2021 
 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Lê-se: 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210180 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME, inscrita no 
CNPJ 12.240.925/0001-99, representado neste ato pela Sra. JOSEFA 
MARIA DONNA DE FREITAS ARAÚJO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, CONFORME 
DETALHAMENTO NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2021041901PE e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 21.686,40 
(Vinte e um mil, seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 21 de 
Maio de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – JOSEFA 
MARIA DONNA DE FREITAS ARAÚJO – Representante da Empresa 
– J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME. 
Portaria nº 026/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato.  

 
 
Contrato nº. 20210180        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021041901PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de Referência 
 
 
O(a) Sr(a)ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e J 
M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME como CONTRATADA.  
 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA 

SILVA, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 28 de maio de 2021                                                                                                 Edição N.º 0673 
i 

página | 2  

  

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

 
   JAGUARIBARA - CE, 21 DE MAIO DE 2021 

 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE RESULTADO DE PROPOSTA DE PREÇOS 
 

TOMADA DE PREÇO N° 2021042301-TP 
 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE RESULTADO DE 
PROPOSTA DE PREÇOS - N° 2021042301-TP. O Presidente da 
Comissão de Licitação Municipal, torna público para conhecimento dos 
interessados o resultado da PROPOSTA DE PREÇOS Licitação DE 
Modalidade TOMADA DE PREÇOS de N° 2021042301-TP. Foram 
CLASSIFICADAS todas as empresas participantes com os seguintes 
valores: P H FERNANDES GUEDES EIRELI – ME, inscrito no CNPJ  
10.206.387/0001-90 com o valor Total de R$30.213,78 (Trinta  mil 
duzentos e treze reais e setenta e oito centavos); C V TOMÉ 
SERVIÇOS – ME, inscrito no CNPJ  23.834.673/0001-42 com o valor 
Total de R$ 30.521,16 (trinta mil quinhentos e vinte e um reais e 
dezesseis centavos); J L COSTA ESTEVAM – ME, inscrito no CNPJ  
32.216.752/0001-80 com o valor Total de R$ 30.601,23 (Trinta mil 
seiscentos e um reais e vinte e três centavos); NICÓLPILIS 
CONTRUÇÕES inscrito no CNPJ 08.983.499/0001-06, com o valor 
Total de R$ 34.838,29 (Trinta e quatro mil oitocentos e trinta e oito reais 
e vinte e nove centavos); S.N DOS SANTOS inscrito no CNPJ 
18.445.164/0001-98, com o valor Total de R$ 31.138,25 (Trinta e um 
mil cento e trinta e oito reais e vinte e cinco centavos). Fica então a 
partir desta publicação aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis 
previsto no art. 109, I alínea “b” da Lei 8.666/93 para as empresas 
participantes que desejarem manifestarem recurso contra o resultado 
de análise da PROPOSTA DE PREÇOS. Mais informações encontram-
se disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00hs às 13:00hs. 
Jaguaribara – CE, 27 de Maio de 2021. GEOVANE DA SILVA ALVES 
– PRESIDENTE DA CPL. 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Homologação Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2021042901PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS DESTINADOS AOS 
ALUNOS E PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL, CRECHE, 
PRÉ-ESCOLA E FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponente: INFOCO 
EDITORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 07.857.882/0001-55, com 
valor de R$ 393.900,00 (Trezentos e noventa e três mil, novecentos 
reais). Conforme valores constantes em ata. Homologo a licitação na 
forma da Lei n° 8666/93 – ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA – 28 
de Maio de 2021. 
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
22021051001PE. Objeto: Registro de Preço para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A 
DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. Proponente: PROFISSA DISTRIBUIDORA 
EIRELI-ME, 20.365.863/0001-70, com valor de R$ 305.978,05 
(Trezentos e cinco mil novecentos e setenta e oito reais e cinco 
centavos). Conforme valores constantes em ata. Homologo a licitação 
na forma da Lei n° 8666/93 – ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA – 
28 de Maio de 2021. 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210170 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO –N° 2021040901PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Saúde. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
meses.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES, LANCHES E 
COFFEE BREAK, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
EMPRESA: LÁ EM CASA, inscrito no CNPJ Nº 11.750.292/0001-04. 
VALOR: 26.581,00 (Vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e um reais); 
SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
Secretária de Saúde - DEUGIMA KARINE COUTINHO - representante 
da empresa LÁ EM CASA. Jaguaribara – CE, 17 de Maio de 2021. 
 
******************************************************************************** 
 
 
 

 

 
 


